^p Bellarm. de Rom. Pontif. lib. 2. cap. 25; Baron. tom. 3. Anal. an. 336.

^q Baron. Ibid. § 60.

^r Jul. 1. epist. 2. tomo I. Concil. pag. 402. etc. ubi notas Binii vide.

dem compertum sit, eorum artificio non solum fictitiam Athanasio epistolam, fictitios Nicæno concilio canones; sed etiam veteribus Romanæ ecclesiæ episcopis tot Decretales epistolas, aliisque Patribus alia quamplurima scripta esse supposita. Sed absit ut ex istis iniquorum hominum factis liberum sibi quis putet, scripta quævis pro suo arbitratu in corruptelæ suspensionem trahere: vel etiamsi iniquissimi forent homines, existimet ita dormitasse vel Dei providentiam vel Ecclesiæ diligentiam, ut quod in hominum monumentis corrumpendis, idem etiam in Sacrosanctis Dei oraculis, a quibus salus nostra pendet, violandis effectum dare posset humana malitia.

Argumentum petunt adversarii a testimoniis Patrum Ambrosii et Hieronymi: Ambrosii autoritate ita nos premit Nicholas Zegerus in Epanorthotæ sui Prologo. "Hinc factum est, ut gravis ille Ecclesiæ doctor Beatus Ambrosius Græcorum lectionem non modo parvifecerit, verum etiam postposuerit lectioni suæ Latinæ: quum tamen ea, qua ipse tum utebatur, versio haudquaquam tam fuerit solida atque authentica, quam hæc est, qua nunc utitur ecclesia Romana: et probabile sit, Græcos codices tum adhuc fuisse incontaminatiores, quam sint hodie. Et tamen idem Ambrosius non dubitavit alicubi contemnere, ac veluti damnare consilium sententiamque beati Hieronymi de restituendis codicibus Latinis ex fide Græcorum. Indignum enim judicans ut locus ille ab Romanos 'Regnabat mors ab Adam, usque ad Moysem etiam in eos qui peccaverunt' juxta Græcos (ut tum habebant) legatur cum negatione 'qui non peccaverunt,' quod negat fuisse tum in Latinis, quum tamen hodie legatur utrobique: scribit in hæc verba. 'Sic (inquit) præscribitur nobis de Græcis codicibus, quasi non ipsi invicem discrepent; quod facit studium contentionis. Quia propria quis auctoritate uti non potest ad victoriam, verba legis adulterat, ut sensum suum quasi verba legis adferat; ut non ratio, sed auctoritas, præscribere videatur. Constat autem, porro olim quosdam Latinos de veteribus Græcis translatos codicibus, quos incorruptos simplicitas temporum servavit et probat: postquam autem a concordia animis discedentibus et hæreticis perturbantibus, torqueri quæstiones cœperunt,

multa immutata sunt ad sensum humanum, ut hoc contine-
retur [in literis] quod homini videretur, unde et ipsi Græci
diversos codices habent. Hoc autem verum arbitror, quando
et ratio et historia et auctoritas observatur : nam hodie quæ
in Latinis reprehenduntur codicibus, sic inveniuntur a ve-
teribus posita, Tertulliano, Victorino, et Cypriano.' Hæc
ille." Similiter Lindanus^s Ambrosii auctoritatem urget;
in hunc modum : " Divus Ambrosius eximium Christianæ
Ecclesiæ columen extra omnem ut adulationis, ita calum-
niæ suspicionem constitutus, Græcos suæ ætatis homines
gravissime non dubitavit accusare, quod contentionis studio
verba legis adulterassent, quo sensum suum, quasi verba
legis asserant, ut non ratio sed autoritas præscribere
videatur. Ita enim ad verbum est in ejus commentariis
in epistolam ad Romanos : ' In eos qui non peccaverunt,'
quod capitulum simul atque firmissimis demonstrasset ra-
tionibus, affirmative legendum subtexit. Et tamen, in-
quiens, sic præscribitur nobis de Græcis codicibus, etc. (ut
supra). Rursus in secundum caput ad Galatas idem Am-
brosius Græcos alio item loco Scripturam suis corruptelis
vitiasse ostendit. Tria hæc mandata, inquiens, ab Apos-
tolis ut senioribus data reperiuntur, quæ ignorant leges Ro-
manæ, id est, ut observent se ab idololatria, (vel potius, Ido-
lothyto), et sanguine, sicut Noe, et fornicatione. Quæ
sophistæ Græcorum non intelligentes, scientes tamen a
sanguine abstinendum, adulterarunt Scripturam, quartum
mandatum addentes, et a suffocato observandum : quod
puto nunc Dei nutu intellecturi sunt, quia jam supra dic-
tum erat quod addiderunt. Græcos ergo codices ante
annos 1200, si Divus Ambrosius meretur fidem, jam tunc
fuisse passim non modo inter se diversos et immutatos con-
stat, verum etiam adulteratos est demonstratum." Hac-
tenus Lindanus, cui adjungo Julium Rugerium, qui in
opusculo de libris canonicis^t ut probet Græcos codices
magis esse corruptos quam ipsos Latinos, citat tum Am-
brosium in quintum caput epistolæ ad Romanos ; tum etiam
Hieronymum Præfatione in Pentateuchum de tota La-

^s Lib. 2. de opt. gener. interpr. script. cap. 2. ^t Cap. 46.

tina editione dicentem : “ aliud est si contra se postea ab Apostolis usurpata testimonia probaverint, et emendatiora sint exemplaria Latina, quam Græca, et Hebræa.”

Respondetur : “ Si Ambrosius in caput quintum ad Romanos non dubitavit contemnere, ac veluti damnare consilium sententiamque beati Hieronymi de restituendis codicibus Latinis ex fide Græcorum,” quemadmodum objectionem hanc proponens affirmat Zegerus, qui factum dicemus cum Rugerio, ut Hieronymus idem senserit cum Ambrosio, emendatiora esse Latina exemplaria quam Græca. Certe quidem ut Hieronymus passim, ita etiam in libro de Sacramento Incarnationis Dominicæ, capite octavo, Ambrosius profiteri non dubitavit ; Græcorum codicum potiore auctoritatem esse quam Latinorum ; certumque omnino est, Hieronymo adfingi hic ab adversariis, quod ille ne per somnium quidem cogitavit ; Ambrosiique citatum nomine, quod ex officina Ambrosii nunquam prodiit. Et Hieronymo quidem eam adscribi sententiam, quam ipse absurdissimam censuit, ipsius authoris verba clamant, et omnes illius interpretes Hugo Carensis, Brito Franciscanus, Erasmus Roterodamus, Alphonsus Tostatus, Marianus Victorius uno ore confitentur. Sic enim scribit Hieronymus, contra invidos : “ Sicubi^u in translatione tibi videor errare, interroga Hebræos, diversarum urbium magistros consule. Quod illi habent de Christo, tui codices non habent. Aliud est, si contra se postea ab Apostolis usurpata testimonia probaverunt, et emendatiora sunt exemplaria Latina, quam Græca, et Græca quam Hebraica,” Nimirum, “ Ironice loquitur : quasi diceret. O æmule, si velis dicere Latina exemplaria veriora quam Græca, et Græca, quam Hebræa, et ita suggillare translationem meam, quæ immediate sumpta est ab Hebræa : hoc non est verum nec verisimile.” Ita Hugo Cardinalis. Similiter Johannes Driedo* : “ Hieronymus non asserendo dixit emendatiora esse Latina exemplaria quam Græca, et emendatiora esse Græca quam Hebraica : sed hoc inducit tanquam absurdum.” “ Qua phrasi Tertulliana sæpe utens Hieronymus, contrarium intelligit ex dissentaneo : quasi

* Hieronym. Præfat. in Pentateuchum.

* Driedo de Scriptur. lib. 2. cap. 1. fol. 40. a.

dicat, Hebræa Græcis, Græca Latinis (ut res est) emendatiora:" ait in sua in Novum Testamentum Præfatione, Nicolaus Naucelius Trachyenus. Et Marianus Victorius quantumvis fontibus iniquior, ut quos multis in locis vitiatos contendit, non aliter tamen locum Hieronymi accipi potuisse, animadvertit. "Hoc⁷ dicit veluti maxime absurdum, et ἀδύνατον, tanquam si nos diceremus: aliud est, si Evangelio non credis, et veriolem putas esse Platonem quam Apostolum: quasi dicamus, si hoc nobis principium inficiatus fueris, actum est de te, nec tecum de fide disputare possumus." Denique Erasmus Roterodamus: "Hunc locum insulsissime citat Glossematarius, quisquis² is fuit: putans Hieronymum vere sensisse, Græcorum exemplaria emendatiora esse quam Hebræa, et Latina emendatiora quam Græca. Et hunc nodum multis modis dissolvit, nugacissime nugans in re non intellecta, vel dic vel dic, vel dic. Tantumne istis auctoritatis, ut cum rem prorsus non intelligant, tamen illis jus sit quicquid lubitum fuerit dicere. Nam Hieronymus inducit hoc velut ἀδύνατον, et dictum absurdum, quo magis refellat, quod isti volebant." Atque ita cæco glossematario, et simul cum eo etiam Julio Rugero, de loco Hieronymi responsum esto.

Ambrosius sequitur: quem "ut gravem Ecclesiæ doctorem" Zegerus; ut eximium Christianæ Ecclesiæ columnen, extra omnem ut adulationis ita calumniæ suspicionem constitutum," Lindanus hic commendat. Quas laudes ut beato Ambrosio non negaverim: ita ad testimonium ipsis prolatum aliquid auctoritatis pondus inde accedere plane inficior. Commentarios enim in Paulinas Epistolas non esse Ambrosii agnoscunt doctiores Pontificii^a: sed vel Hilarii Romanæ ecclesiæ diaconi, qui libros adversus Ecclesiam de Hæreticis rebaptizandis edidit (ob quem anabaptismum ab Hieronymo^b Deucalion Orbis appellatur)

⁷ Marian. Victorius in scholiis epist. 104. Hieron.

² Joh. Semeca, in glossa Decreti, distinct. 9. cap. 6. Ut veterum librorum.

^a Henric. Grarius, annotat. in 7 tom. Augustin. lib. 4. contra duas epist. Pelagianorum, cap. 4. Rob. Bellarminus, in censura quæstionum Vet. et Nov. Testamenti Augustino falso tribut. apud Ant. Possevinum in Apparatu sacro. in Augustin. cap. 5.

^b Hieronym. contra Luciferianos.

vel alterius alicujus hominis non parum suspecti. Certe quod ad locos illos attinet, in quibus Græcos codices Latinis postponendos existimat, ubi tamen^c “nec universaliter loquitur, omnes Latinorum codices esse emendatiores, quam Græcorum, sed particulariter et indefinite dixit, quosdam codices Latinorum esse emendatiores, quos temporum simplicitas servavit incorruptos.”

Objicit Wilhelmus Reginaldus^d differentiam nostrorum Græcorum exemplarium a veteribus: cujus duo exempla profert ex Beza, in Johannis cap. 7. ver. 53. et Epistolæ ad Ephesios, cap. 3. ver. 14. In priore loco, ait Reginaldus, “Bezam rejicere totam historiam mulieris adulteræ, cujus in capite octavo Johannis fit mentio: quia scilicet veteres illi rejecerunt, Chrysostomus, Theophylactus, Nonnus, etc. neque erat in antiquis Testamentis Græcis, et ex septemdecem vetustis codicibus Henrici Stephani, unus duntaxat illam non habebat: in reliquis scripta quidem erat, sed ita ut mira esset lectionis varietas unde ita infert: ‘Tanta varietas lectionis facit ut de totius istius narrationis fide dubitem.’ Et tamen,” inquit Reginaldus, “non obstante contraria hac praxi veterum Græcorum et Græcorum Testamentorum, atque exemplarium infinita varietate; novæ impressiones eam habent (quantum ego comperire possum) universe et consone: et in omnibus Testamentis Anglicanis, ex Græco translatis, non minus est canonica quam alia quævis pars Evangelii Johannis. Sic igitur magna hic apparet diversitas inter Græca Testamenta vetera et nova, ideoque periculosum est nova hæc sequi, si id facere non possumus sine condemnatione veterum, neque minus tamen est periculosum vetera etiam sequi, si id facere non possumus sine condemnatione ejus quod Ecclesia ut partem Evangelii Johannis acceptat.” Hæc de primo suo exemplo Reginaldus. De altero id tantum profert, quod in annotationibus ad Ephesios habet Beza, testari Hieronymum, verba illa Domini nostri Jesu Christi in Græcis codicibus suo tempore non extitisse, sed tantum

^c Joh. Driedo, de Scriptur. lib. 2. cap. 1. fol. 40. a.

^d Reginald Refutat. Reprehens. Whitak. cap. 13. pag. 363.

in Latinis, cum nunc tamen in omnibus veteribus libris et scholiis quoque Græcis hæc particula addatur. Atque ista duo sunt a Reginaldo allata exempla: in quibus si quæ sit novorum codicum a vetere lectione discrepantia, non magis ad Græcorum exemplarium fidem minuendam facit, quam Vulgatæ editionis Latinæ a Tridentinis authenticæ declaratæ, quæ a veterum Græcorum lectione a Reginaldo producta non minus dissentit, quam nostri Græci codices. Paulo prudentius a Reginaldi magistris Rhemensibus factum, quod in Præfatione exempla^e proferunt, in quibus editio Vulgata Latina a nostris Græcis exemplaribus dissentiens, consentiunt tamen cum vetustis codicibus quos exposuerunt Patres Græci. Et ubi^f conjecturæ omnes, Græcique omnes Patres deficiunt, ad Latinorum Patrum consensum provocant, qui veterem Vulgatam versionem sequuntur fere et exponunt.

Respondetur: Dicimus cum Sixto Senensi, "eum^g Græcum codicem, qui nunc in Ecclesia legitur, eundem illum esse, quo ecclesia Græca temporibus Hieronymi, et longe antea usque ad tempora Apostolorum usa est, verum, sincerum, fidelem, et nullo falsitatis vitio contaminatum: idque continuatam omnium Græcorum Patrum lectionem lucidissime ostendere; uno semper atque eodem Scripturæ tenore legentibus, Dionysio, Justino, Irenæo, Melitone, Origene, Africano, Apollinario, Athanasio, Eusebio, Basilio, Chrysostomo, Theophylacto, atque aliis et ante et post tempora Hieronymi patribus." Ad hæc dicimus cum Bessarione Cardinale, lectionem et expositionem doctorum Latinorum, qui vulgatum textum quem repererunt, quemque suo tempore corruptum agnovit Hieronymus, simpliciter secuti sunt, non negantes interim ad Græcorum exemplarium normam Latinos omnes codices exigendos, non esse sufficiens veritatis testimonium, frustra que Græcorum doctorum authoritati opponi: "quibus^h certe cum de his, quæ in eorum linguæ

^e Præf. Rhem. sect. 44.

^f Ibid. sect. 46.

^g Sixtus Senen. Hæres. I. Novi Testam. resp. ad 4. argum. Lib. 7. Bibliothecæ sanctæ.

^h Bessar. de loco Johannis. "Si eum volo manere."

scripta sunt loquantur, et alioquin nec sanctitate vitæ, nec doctrina habeantur inferiores, credendum potius esse fatendum est." Porro etiam addimus cum Anglo-Rhemensibus ipsis non continuo textum vitiosum esse existimandum, "quando^k aliter in Patribus, vel Græcis vel Latinis legimus: quia non semper verba exacte citant, sed commodum eorum aliquem et pium sensum secuti sunt." Si enim iniquum putant Rhemenses nostri, ut hac ratione editionem Vulgatam Latinam, quod a Patrum vel Græcorum vel Latinorum citationibus dissentiat, corrigendam quis existimet: quanto minus ferendum, ut adversarii eadem inducti ratione, ipsos Verbi divini fontes in corruptelæ suspicionem vocent. Ut hic imprimis illa Theodori Bezzæ sententia, quæ a Rhemensibus pro editione Vulgata Latina urgetur, locum habere debeat: "quisquis^l ex veterum scriptis aut Græcis aut Latinis ista emendanda susceperit, nisi admodum attente et considerate id faciat, omnia certe corruerit potius quam emendarit. Scriptores enim illos seu Græcos seu Latinos non est existimandum, quoties locum aliquem citarunt, toties vel libros inspexisse, vel singula verba numerasse." Denique * * * *

* * * * *

Argumentum ducunt Pontificii a Græcorum exemplarium varietate. "Græcam Novi Testamenti editionem corruptam esse non temere conjicimus:" inquit Julius Rugerius, "varia^m enim imprimis fuisse Græca exemplaria veteres testantur: ut Origenes, qui ait, 'multamⁿ differentiam inter exemplaria invenimus,' et Hieronymus 'sed^o apud Græcos exemplaria sunt diversa.' Ambrosius 'Græci^p diversos habent codices.' Hanc autem codicum varietatem et dissimilitudinem tollere ne Origenes quidem ausus est, qui narrans se conversionem LXX. interpretum emendasse atque obelis, et astericis distinxisse, hæc verba statim adscripsit. 'In^q exemplaribus autem Novi Testamenti hoc ipsum me posse facere sine periculo non putavi: tantum

^k In Præfat. Rhem. sect. 47.

^l Bez. Præfat. in Nov. Testam.

^m In opusculo de libris canonicis, cap. 46.

ⁿ In Math. hom. 8.

^o In Epist. ad Gal. cap. 5.

^p In Epist. ad Rom. cap. 5.

^q In Math. hom. cap. 8.

suspiciones, rationesque et causas suspicionum me debere exponere existimavi non esse irrationabile.' Quis vero ejusmodi loca ab Origene observata correxit, et codicum varietatem sustulerit ignoramus; cum adhuc dissimilitudo, et corruptio in illis appareat." Sic Rugerius. Johannes Mariana in disputatione pro editione Vulgata, ut ostendat Græcorum codicum fidem vacillare, quoties ab editione Vulgata Latina discrepant, capite decimo septimo sibi demonstrandum sumit, "Græcos codices Novi Testamenti olim variasse; et si vetusti codices evolvantur, nullo ferme loco Latina a Græcis discrepare, in qua non inveniatur Græca lectio favens Latinæ." Ac prius illud in ipso capituli citati initio in hunc modum probat. "Cum multa indicant Græcos quondam Novi Testamenti variasse veterum patrum scripta, eorumque qui modo extant discrepantia, tum nihil magis declarat, quam Latini interpretis diligentia: neque enim tam multis locis quibus a Græcis Latina discrepant, de suo capite finxisse verisimile est." Posterius vero pronuntiatum "ex Novo Testamento Græco confirmat, ad cujus exteriorem marginem minio varias lectiones sua manu sedecim codicum facta collatione (in quibus octo erant ex Regia Bibliotheca D. Laurentii, plerique vetustate insignes), adjecerat Petrus Fagiardus Velesius Marchio." Summam quoque in Græco cerni varietatem lectionum ait Christophorus de Sacrobosco: "et quidem ita ut exemplaria, quæ numero sunt pauciora, meliorem habeant lectionem, teste Beza; qui in Præfatione Novi Testamenti anni 1556 affirmat inter antiqua Græca exemplaria, quibus usus fuit ad novam suam translationem, fuisse duo (secundum et octavum vocat) quæ vix unquam a nostra Vulgata editione dissentiebant: eaque censet correctiora:" Hæc Christophorus: qui ad illud quod de duobus Bezæ (vel potius Roberti Stephani) exemplaribus cum editione Latina consentientibus dixerat, in margine amplius addit: "Horum alterum fuisse reor exemplar, quod misit Academiæ Cantabrigiensi. Nam in epistola una missa scribit ita illud a Græcis quæ circumferuntur dissidere, et cum Vulgata editione convenire, ut consultum non putaverit prælo com-

mittere: quemadmodum narrare memini D. Alabastrum." Et alibi idem Christophorus, ut ostendat Pontificios recte facere, quod versionem Latinam ad Græcos codices, qui modo habentur, examinari nolint, præclare scilicet in hunc modum disputat: "Hoc præclare confirmat, quod habet Theodorus Beza in Præfatione Novi Testamenti: ait enim 'multis in locis se observasse lectionem Vulgatæ editionis, quamvis dissentiret a Græcis codicibus, longe tamen meliorem esse: quod in aliam causam referre non potuit, quam quod vetus interpres fidelioribus exemplaribus uteretur, quam quæ sit hodie reperire. Neque hoc negat noster Whitakerus, sed admittit responsione ad Reginaldum^a, quæ ut iterum concludam, si confitente etiam adversario nostro, ea exemplaria, quæ ipse fontes vocat, sunt corrupta, et cum veris fontibus non conveniunt; cur nobis vitio vertit, quod nolumus quoties dissentiunt nostram editionem ad illa emendare: et ita de iis loquitur, ac si essent illi ipsi codices, quos sancti Apostoli suis manibus exararunt." Hæc Sacroboscanus, qui in margine etiam hic notat Bezæ Præfationem Novi Testamenti anni 1556, et videre porro jubet annotationes ejusdem in cap. 13. Actorum ver. 20, quod transcripsit ex Anglo-Rhemensium Præfatione in Novum Testamentum^t: ubi defendunt illi nihil ex eo derogari auctoritati editionis Latinæ, quod a Græco textu dissentiat: quandoquidem translata sit ex aliis Græcis exemplaribus, hodie partim extantibus, partim non extantibus, vel æque bonis atque antiquis vel melioribus ac antiquioribus, cujusmodi illi Græci codices fuerunt, quos doctiores et diligentiores vocat^u Augustinus. Id vero confirmant^s, tum ex Græcis exemplaribus quibus usi sunt Robertus Stephanus, Crispinus, Erasmus, Beza et Gagneius; tum ex Theodori Bezæ testimonio in præfatione ad Novum Testamentum a se editum, ita de Erasmo Roterodamo scribentis. "Quam immerito multis locis veterem interpretem reprehendit, tanquam a Græcis dissentientem. Dissentiebat, fateor,

^a Pag. 326 et 327.

^t Rhem. Præf. sect. 39.

^u Augustin. de Doctr. Christ. lib. 2. cap. 15. ^s Rhem. præfat. sect. 39. 41. 43.

ab iis exemplaribus quæ ille nactus erat: sed non uno loco comperimus aliorum codicum, et quidem vetustissimorum, autoritate eam interpretationem niti, quam ille reprehendit. Quinetiam aliquot locis animadvertimus veteris interpretis lectionem, quamvis cum nostris Græcis exemplaribus non conveniat interdum, tamen multo melius quadrare: nempe quod emendatius exemplar secutus esse videatur." Eandem Bezæ confessionem denuo inculcat Wilhelmus Reginaldus^y, eandemque, velut quæ ipsius quidem "iudicio^z omnia argumenta longe multumque superet" urget Andradius: ubi etiam multis de Græcorum exemplarium varietate disserit. "Illud^a," inquit Andradius, "principio constitutum esse volo, Græca exemplaria, ex quibus plurimi Latina corrigenda susceperunt, usque adeo inter se dissidere, ut veritas non semel sit conjecturis ex illis haurienda." Et paulo post: "Si^b aut nullum aut perexiguum fuisset in Græcis voluminibus, quemadmodum in Hebræis dissidium, vel certe Græcum aliquod exemplar reperire licuisset tam certum et incorruptum, ut illius nemo posset fidem in dubium revocare, concederem fortasse ut ex eo Latina corrigerentur: verum in tanta illorum varietate, et in tam innumerabilibus dissimilitudinibus, ad quod quæso sine magna levitatis suspicione provocabimus, aut ex quo Latina multorum seculorum consensione firmata, Romanæque ecclesiæ auctoritate commendata corrigemus, aut qua fronte præ Græcis Latina contemnere audebimus aut quomodo, (nam hucusque etiam^c postea progreditur) nisi ex veteri Latina editione, statuere poterimus, quæ Græca sint vitiosa, et quæ corrupta et quæ integra, casta et incorrupta." Hoc etiam argumento utitur Melchior Canus. "Magna^d est dissensio sæpenumero Græcorum codicum, qui nunc habentur in manibus. Unde et qui nostris temporibus ad Græca dicunt se expendere Latina, haud raro inter se dissident, non in verbis modo, sed in sententiis quoque." Et post. "Qui ad Græca exemplaria nos revocant, eandem

^y Refutat. repr. Whitak. cap. 13.

^z Andr. Defens. Fid. Trident. lib. 4. pag. 706, 707.

^a Ibid. pag. 673.

^b Ibid. pag. 674.

^c Ibid. pag. 684.

^d Can. de loc. Theol. lib. 2. cap. 3.

varietatem inferre volunt, a qua olim Hieronymus libros nostros asseruit; imo eandem falsitatem, a qua ille codices nostros expurgavit. Nam varietas codicum, facilis depravationis occasio esse solet." Lindanus quoque ut probet, "Græcam Novi Testamenti editionem non esse puram putam:" ostendit, multa "variare^c in codicibus Græcis, ut nescias quidnam pro genuino legendum." Deinde libro quarto exemplar subjicit et Stapletonus. "Certe^d," inquit, "hodie exemplarium Græcorum magnam fuisse diversitatem et contrarietatem satis apparet ex scholiis Roberti Stephani, qui quatuordecem diversis exemplaribus usus est." Respondetur * * * * *

IV. "Veterum^e hæreticorum plurimi fuerunt Græci, ideoque Scripturæ ea in lingua magis ab eis corruptæ fuerunt, quemadmodum antiqui Patres sæpe conqueruntur." Hoc argumento probant Anglo-Rhemenses editionem Vulgatam editionem non modo reliquis omnibus Latinis translationibus meliorem esse, sed et Græca ipsa editione, in iis locis, in quibus differunt: et post eos Christophorus de Sacro Bosco, "Antiqui^f Hæretici, maxima ex parte fuere Græci, qui quanto studio incumberent corrumpendis Scripturis, quæ ipsorum hæresibus adversabantur, videre potes apud Tertullianum^g, Ambrosium^h, et alios: immo hoc studium fuit tantum, tamque notum, ut Catholici sæpe dubitarint de veris partibus librorum Novi Testamenti, existimantes fuisse eas ab hæreticis additas, non ab Apostolis conscriptas: ut de historia fletus Christi super Hierusalem, et de sudore sanguinis in horto instante tempore passionis, quæ e pluribus libris erant abrasæ, quod insertæ putarentur ab Arianis, notat Franciscus Panigarolla, sermone decimo de passione, et insinuat in Ancorato post medium Epiphanius." Hæc ille. Similiter Nicolaus Zegerus in Prologo Epanorthotæ sui conqueritur hac ratione, "non in nostris

^c Lindan. de opt. gen. Interp. lib. 2. cap. 7.

^d Stapleton. Prelect. de doctrin. controv. 5. quæst. 3. art. 2.

^e Rhem. Præf. in Novum Testam. sect. 36.

^f Sacrobosc. part. 1. Defens. Bellarm. cap. 1. pag. 23.

^g Lib. 5. contra Mar.

^h De Spiritu Sancto, lib. 3. cap. 10. op. tom. 2. pag. 676.

tantum esse peccatum, sed etiam in priscae ac primae pene ætatis exemplaribus. Mox enim ubi perfidia grassari cœpit hæretica, cœpit simul et quorundam temeritudo vel sacrosancta violare divinarum literarum oracula, ut, quod persuadere haud poterat sapientia seu verius malitia humana, mentita adstrueret autoritas divina." Tum ex libris Tertulliani adversus Marcionem, pluribus ostendit, " multa ex Scripturis subtracta fuisse per Marcionem, quæ adversari videbantur ipsius dogmati : " nec voces modo et sententias nonnullas, sed " etiam integra capita, imo integros libros, ut Evangelia omnia (soli Lucæ excepto), librum Actorum Apostolicorum, et Apocalypsin." Alia præterea loca, inquit Julius Rugerius, " contaminarunt Arriani: ut est illud quod Ambrosius^h expresse notavit ' Spiritus est Deus : ' quæ verba illi sustulerunt, nec soli ipsi, sed alii quoque hæretici codices corruperunt: quod testatus Tertullianus dicebat ' Hæresisⁱ non recipit quasdam Scripturas, et si quas recipit, adjectionibus et detrectationibus ad dispositionem instituti sui intervertit.' Idem comprobans Hieronymus ait: ' Hæreticū quicquid contrarium suo dogmati viderunt, eraserunt.' Cum vero ejusmodi hæreses in Græcia maxime viguerint; Græci quoque codices valde sunt corrupti." Ita Rugerius, in opusculo de libris canonicis. Plura hic testimonia^k de Hæreticorum perfidia addit Canus, ex Eusebio, libro quinto Historiæ Ecclesiasticæ, capite ultimo: Irenæo adversus hæreticos, libro primo, capite vicesimo nono: Basilio, libro secundo contra Eunomium: Ambrosio in commentariis super epistolam ad Romanos, et in proœmio primi libri super Lucam: Hieronymo in proœmio super epistolam ad Philemonem; et Origene in commentariis super epistolam ad Romanos, quo probet scilicet, " Græcos multis locis, ut Scripturam ad suum sensum traherent, Novum Testamentum violasse." " Nec^l dubium est," inquit Johannes Mariana, " sæpe ab Hæreticis Græcos codices contaminatos multis locis fuisse: et fuit Græcia ab omni memoria hæresum sectarumque ferax; quo periit malo." Tum ut probet ab Hæreticis divinas Scripturas

^h Lib. 3. de Spiritu Sancto, ca. 11.

^j In proœm. Epist. ad Tit.

^l Marian. Pro ed. Vulg. cap. 16.

ⁱ Tertull. de præscriptionib.

^k Can. de loc. Theol. lib. 2. cap. 13.

vitiatas, præter testimonia a Cano ex Irenæo, Basilio et Eusebio notata, Theodoretum citat; qui libro secundo contra hæreses, “Hydroparastatas (sic dictos, quod aquam offerrent in sacrificio) affirmat ex quatuor Evangelistis confecisse evangelium, quod per quatuor ipsi vocabant; detractis genealogiis, aliisque, unde Christus ex Davide ortus secundum carnem monstratur: aitque plures ducentis invenisse se apud Catholicos absque ulla veneni suspicione lectitari.” Concludit demum Jesuita: “Porro ex tantis corruptionibus tantaque licentia contaminandi Scripturas verisimile est plures errores ac vitia in Græcos codices ad nostram ætatem manasse.” Respondetur * * *

* * * * *

Sed illud longe gravius adhuc superest adversariorum argumentum^m, quod, ut illi jactitant, “hanc rem semel efficiat:” nimirum, “Vulgata Græca exemplaria, et inde transfusam Erasmanam editionem eas plane habere corruptelas, quibus prisci olim hæretici Novum Testamentum vitare atque corrumpere sunt aggressi.” Id vero ita demonstrare aggreditur Wilhelmus Lindanus, capite nono libri secundi de optimo genere interpretationis, quod huic argumento totum destinavit. “Cum ille Marcion Ponticus Evangelicas literas non adulterasset modo, sed ita etiam arrosisset, ut non fuerit mus Ponticus tam comestor, ait Tertullianus, quam qui Evangelia corrosit: varia ejus tam adulteria quam arrosiones in plerisque etiamnum apparent Græcis codicibus. Quod enim Divus Paulus scripsit: ‘primusⁿ homo Adam in animam vivam, novissimus Adam in spiritum vivificantem,’ stultissimus hæreticus, ait Tertullianus libro quinto, noluit ita esse: Dominum enim posuit, pro novissimo Adam. Et paulo inferius dicit eundem Marcionem illud, ‘secundus homo de cælo cælestis,’ corrupisse, ‘secundus Dominus de cælo.’ Quam corruptelam quis adeo sit oculis captus, qui eam in Erasmanis et aliis Græcis omnino omnibus in vulgus notis non agnoscat? vide locum, lector, et ipse judica. ‘Primus homo de

^m Lindanus de opt. gener. interp. lib. 2. cap. 9.

ⁿ Epist. ad Cor. cap. 15. ver. 45.

terra terrenus : ὁ δεύτερος ἄνθρωπος ὁ κύριος ἐξ οὐρανοῦ : secundus homo Dominus de cœlo.’ An non hic ipsissimam videas Marcionis illius Pontici muris arrosionem? Atqui hanc corruptelam, si Erasmo fidem habes, omnia quæ vidit exemplaria Græca circumferunt. Græci lectionem habent, ait, a nostra diversam : idque constanter ad eundem modum interpretantibus Chrysostomo et Theophylacto, sic et Roberti omnia illa 18. ni ejus hic dormitarit vigilantia, aut operarum fallat industria.

“ Sed quam ista lectio etiam Chrysostomi et Theophylacti munita exemplo, male sapiat Erasmi palato, verba ejus subtextata loquuntur. ‘ Quanquam ut ingenue dicam (inquit), mihi magis probatur quod in nostris codicibus scriptum est, præsertim cum ita legunt Hieronymus et Ambrosius et magis respondet ad id quod præcesserit de terra terrenus.’ Sed corruptelæ hujus conjecturam adfert præposteram : ‘ Proinde arbitror, inquit, ὁ κύριος ascriptum a studioso quopiam, qui voluit orationem reddere explanatiorem.’ Quam hic toto erret cœlo Erasmus, ex Tertulliani liqueat animadversione, qui hanc Græcorum codicum lectionem non a studioso demonstrat orationis explicandæ gratia ascriptam, sed a Marcione imposturæ hæreticæ causa corruptum. Ejusdem prorsus notæ est illud ejusdem, capite decimo quinto epistolæ ad Corinthios prioris, si Tertullianus meretur fidem, ‘ Portemus et imaginem cœlestis.’ Quod Marcion depravarat, portabimus, hoc est, loco τὸν φορέσωμεν substituit φορέσομεν. Hæc enim verba, inquit Tertullianus libro quinto adversus Marcionem, ‘ ad exhortationem spei cœlestis Paulus subjicit, non ad substantiam ullam referens resurrectionis, sed ad præsentis temporis disciplinam. Portemus enim, inquit, non portabimus : præceptive non promissive, volens nos sicut ipse incessit ita incedere, et a terra, id est, veteris hominis imagine abscedere, quæ est carnalis operatio.’ Cum igitur vera Pauli lectio habeat portemus, sive φορίσωμεν, et non, portabimus, φορίσομεν per ο, liquet cujusdam sit fidei versio Erasmiiana, quæ hanc corruptelam portabimus, pro germana venditat Apostoli sententia.” Rursus “ et cujus sint fidei isthæc Græca volumina, quæ pleraque per futurum legunt, etsi pauciora nobiscum per optativum.”

Hæc Lindanus. Eum quoque secutus Johannes Mariana pro editione Vulgata, capite decimo sexto, "Non" inquit, "incuria librariorum, quod erat tamen miserandum, sed hæreticorum audacia non pauca in Novo Testamento vitiata esse, et fraudibus confirmant subjecta exempla. Tertullianus, libro quinto contra Marcionem, illum affirmat multa in divinis libris corrupisse. Ex iis I Corinth. 15, 45, ubi nos legimus: 'Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis,' Marcionem supposuisse ait: 'Secundus homo Dominus de cælo.' Rursus versu 49: 'Sicut portabimus imaginem terreni, portemus imaginem terrestri;' quo nimirum futuræ resurrectionis modum, sectæ commentum Pauli verbis confirmaret. Utroque autem loco in Græcis codicibus vulgo pro vera lectione Marcionis lectionem invenimus: in primo ὁ κύριος ἐξ οὐρανοῦ, in posteriori φορέσομεν καὶ τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανοῦ. Vade ergo et fide Græcis codicibus, ad eos, quasi ad primos fontes, revoca exortas de religione controversias." Verum non difficile fuerit istam Pontificiorum insolentiam retundere. Tria a Lindano proferuntur loca ex decimo quinto capite prioris epistolæ ad Corinthios, quæ a Marcione corrupta, ex libro quinto Tertulliani adversus hæreticum illum scripto, astruere conatur: e quibus postrema duo a Johanne Mariana similiter contra Græcorum codicum fidem producuntur.

Primus locus est versus quadragesimus quintus, ubi pro novissimo Adam, stultissimum hæreticum posuisse Dominum novissimum testatur Tertullianus. Verum cum Græca exemplaria constanter hic legant, ὁ ἔσχατος Ἄδαμ, neque corruptelæ Marcionis extet in iis vola aut vestigium: ineptissime ab hoc exemplo demonstrationem suam exorsus est Lindanus, quod quum ad rem omnino non facit idcirco a Johanne Mariana hic omissum est.

Secundus locus qui versu 47. legitur non a Lindano modo et Mariana; sed etiam ab Anglo-Rhemensibus^o, Roberto Bellarmino^p, Nicolao Zegero in Epanorthotæ Prologo,

^o Præf. Rhem. in Nov. Test.

^p De Verb. Dei, lib. 2. cap. 7.

Thoma Stapletono⁹, Julio Rugerio in opusculo de libris canonicis urgetur. “ Pro illo ‘ Secundus homo de cœlo cœlestis’ Marcion substituit ‘ Secundus Dominus de cœlo:’ sicuti in hodiernum usque diem legitur:” inquit Zegerus. Tertullianus, aiunt Rhemenses, “ notat Græcum textum qui hodie extat, veterem esse corruptionem Marcionis hæretici, illum autem verum esse qui in nostro Vulgato Latino habetur ‘ Secundus homo de cœlo cœlestis.’ Sic alii Patres antiqui legunt (Ambrosium notant in margine) et ita esse oportere existimat Erasmus; id quoque Calvinus^s ipse sequitur.” “ Certe,” inquit Bellarminus, “ 1 Cor. 15. legendum est: ‘ Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis;’ ut non solum nostra Latina versio habet, sed etiam Calvinus probat. At Græci constanter legunt, Dominus de cœlo, ὁ δεύτερος ἄνθρωπος κύριος ἐξ οὐρανοῦ. Quam depravationem mansisse vitio scriptorum ex corruptionibus Marcionis, patet ex Tertulliano, libro quinto in Marcionem.” Hactenus Bellarminus. Post quem Rugerius: “ loca quidem aliquot a Marcione corrupta Epiphanius tum observavit, tum etiam restituenda monuit: sed nec propterea sublata illa menda omnino fuisse novimus; cum in Græcis codicibus nunc quoque legatur, ‘ Secundus homo Dominus de cœlo: cum integra et germana lectio, quam etiam in Vulgata Latina editione habemus, sit ‘ Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis.’ quam detractionem et corruptionem Marcionis fuisse testatur Tertullianus.” Et postea “ locum illum corruptum esse omnes fatentur, quem legendum dicunt ‘ Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis:’ idque negare non audet Calvinus ille qui Latinos codices ex Græcis emendatos esse monebat.” Respondetur; quod ait Rugerius, Epiphanium loca aliquot a Marcione corrupta restituenda monuisse, nec propterea tamen sublata illa menda omnino fuisse: nugatorium est. Neque enim dicit Epiphanius corruptelas a Marcione invectas Catholicorum libros occupasse: neque ex tot corruptelis ab Epiphanio indicatis, vel una ostendi potest in Græcis codicibus qui

⁹ Prelect. princ. doctrin. controv. 5. quæst. 3. art. 3.

^r Cap. 46.

^s Instit. lib. 2. cap. 13. par. 2. Ibid. cap. 7. sect. 12.

hodie extant. Nam ad textum illud 1 Cor. 15. 47. quod attinet: inter loca a Marcione depravata ab Epiphanio omnino non numeratur: neque etiam uspiam dicit Tertullianus genuinam esse eam lectionem quæ in Vulgato Latino Interprete habetur “Secundus homo de cælo cælestis:” a Marcione vero suppositam, quæ in Græcis codicibus cernitur “Secundus homo Dominus de cælo.” Pontificii hic ‘ipsi sibi somnia fingunt.’ Nam. 1.

* * * * *
* * * * *

Inter Marcionis corruptelas numerat etiam Nicolaus Zegerus in Epanorthotæ Prologo, postremorum trium versuum Epistolæ ad Romanos omissionem; τῷ δὲ δυναμένῳ ὑμᾶς στηρίξαι, κατὰ τὸ Εὐαγγέλιόν μου καὶ τὸ κήρυγμα Ἰησοῦ Χριστοῦ, κατὰ ἀποκάλυψιν μυστηρίου χρόνοις αἰωνίοις σεσιγημένου, φανερωθέντος δὲ νῦν, εἰὰ τε γραφῶν προφητικῶν, κατ’ ἐπιταγὴν τοῦ αἰωνίου Θεοῦ, εἰς ὑπακοὴν πίστεως, εἰς πάντα τὰ ἔθνη γνωρισθέντος. Μόνῳ σοφῷ Θεῷ, διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν. Hanc enim clausulam “ab eo sublatam fuisse, refert in suis commentariis Adamantius, aut certe ipsius interpres Hieronymus, quemadmodum et hodie abesse cernitur in commentariis Theophylacti.” Ita Zegerius. Et post eum Canus¹, ut probet Græcos Novum Testamentum violasse, citato Origene in commentariis super epistolam ad Romanos, subjungit: “Nam in plerisque Græcis exemplaribus, deest tota illa, clausula. Ei autem qui potens est, etc. Quam ne Theophylactus quidem habuit.” Respondetur: olim sane in plerisque exemplaribus (Græcis an Latinis an utrisque incertum) totam illam clausulam defuisse apparet ex sequentibus Hieronymi verbis. “Qui² volunt prophetas non intellexisse quod dixerint, sed quasi in ecstasi locutos, cum præsentis testimonio, illud quoque quod ad Romanos in plerisque codicibus invenitur, ad confirmationem sui dogmatis trahunt, legentes: ‘Ei autem qui potest vos roborare juxta Evangelium meum’ et reliqua.” Verum in Græcis exemplaribus, quæ typis excusa in omnium sunt manibus, coronide

¹ Loc. Theol. lib. 2. cap. 13.

² Hieron. Comm. in Epist. ad Ephes. cap. 3. lib. 2. op. tom. 4. pag. 351.

hac Epistola ad Romanos clauditur. In manuscriptis non habentur quidem isti versiculi in calce Epistolæ, sed inter decimum quartum et decimum quintum caput interseruntur integri, quo etiam in loco exponuntur a Chrysostomo, Theodoreto, scholiis Græcis quæ Theoduli et Œcumenii feruntur nominibus, atque ipso etiam Theophylacto. Neque enim ab illo ommissa est hujus clausulæ interpretatio, (quod Zegerus et Canus affirmat), sed a Latino ipsius interprete, quod accidisse casu Erasmus arbitratur. “Prior^x videlicet loco prætermisit ut consentiret cum Latinis codicibus, ad finem ubi ventum est, oblitus non adjecit.” Quod vero Zegerus in Epanorthota ad decimum quartum caput Epistolæ ad Romanos, et post eum Beza, hujus transpositionis “Marcionem opinatur autorem, aut certe occasionem fuisse: utpote qui reliquam epistolæ hujus partem (quæ decimo quinto et decimo sexto capitibus continetur) notham affirmans, adeoque rejiciens ut testis est Hieronymus^y, hac epistolam coronide claudendam censuisse credatur:” et sibi ipsi contradicit, et auctori quem testem advocat. Si enim a Marcione “sublata fuerit hæc clausula,” quemadmodum in Epanorthotæ suæ prologo ex Origene aut ejus interprete Hieronymo confirmat Zegerus: quomodo credibile est, hac ipsa “epistolam coronide claudendam censuisse.” Origenes vero aut illius interpretator (Ruffinus utique, falso creditus Hieronymus) a Zegero citatus, non modo affirmat verba ista Marcionem de hac epistola penitus abstulisse; sed etiam codices in quibus ea post decimum quartum caput reponuntur, diserte numerat inter illa exemplaria “quæ non sunt a Marcione temerata.” Descriptis enim verbis hujus coronidis ita subjicit. “Caput^z hoc Marcion, a quo Scripturæ Evangelicæ atque Apostolicæ interpolatæ sunt, de hac epistola penitus abstulit, et non solum hoc, sed et ab eo ubi scriptum est, Omne autem quod non est ex fide peccatum est, usque ad finem cuncta dissecuit. In aliis vero exemplaribus, id est, in his quæ non sunt a Marcione temerata, hoc ipsum caput

^x Erasm. annot. in Rom. 14.

^y In Comm. Orig.

^z Orig. Commentar. lib. 10. in Rom. cap. 16.

diverse positum invenimus. In nonnullis etenim codicibus post eum locum quem supra diximus, hoc est, Omne autem quod non est ex fide peccatum est; statim cohærens habetur, Eï autem qui potens est vos confirmare, alii vero codices in fine, id est, ut nunc est positum, continent." Sic igitur fontes Græcos a muris Pontici arrosionibus integros atque illæsos exhibuimus: "quarum aliquæ in Græco textu ad hunc usque diem hæere dicuntur," inquit Gregorius Martinus, timidius aliquanto hoc afferens nec ea qua socii confidentia asseverare ausus. Sed quam vere ista dicantur ab adversariis jam vidimus: videamus tamen an labem aliquam ex Nestorianorum fæcibus contraxerint Græca exemplaria.

"Sic enim objiciunt Anglo-Rhemenses, "Ecclesiastica historia quæ Tripartita dicitur notat Græcum textum qui nunc habetur, 1 Joh. 4. 3. a Nestorianis hæreticis corruptum; eamque lectionem esse veram quæ extat in editione Vulgata Latina; Omnis Spiritus qui solvit Jesus ex Deo non est, et fatetur Beza^a Socratem in Ecclesiastica historia ita legere in Græco, πᾶν πνεῦμα ὃ λύει τὸν Ἰησοῦν Χριστὸν, etc. Hæc Rhemenses nostri Prefatione ad Novum Testamentum, qui etiam ad Latinam lectionem tuendam, præter Socratem et Tripartitam historiam^b, citant etiam Irenæum^c, Augustinum^d et Leonem^e. Objicitur nobis hæc corruptio a Stapletono^f quoque. Respondetur: quod locus iste a Nestorio corruptus dicatur, id totum ab uno Socrate pendet: in Tripartita enim historia nihil habemus aliud quam ipsum hoc ex Socrate repetitum.

^a Socr. Hist. Eccles. lib. 7. cap. 32. ^b Lib. 12. cap. 4.

^c Lib. 13. cap. 18. op. pag. 207. ^d Tract. 6. in Joh. op. tom. 3. pag. 871.

^e Epist. 10. cap. 5.

^f Relict. Princ. Doctrin. controv. 5. quæst. 3. art. 2.

PRIMUM defectus exemplum a Lindano producitur ex Matthæi capite primo, versu undecimo, ubi, inquit, “at-
testantibus Epiphanio et Hieronymo, deest una generatio
in omnibus exemplaribus Erasmianis ac Roberti Stephani,
uno tantum excepto, quod $\iota\delta$ est insignitum.” Johannes
Mariana pro editione vulgata, capite decimo sexto: “Epi-
phanus testatur libro primo, Epicuri^g sectam explicando,
Math. 1. 11. bis Jechoniam legi debere ‘Josias autem ge-
nuit Jechoniam, Jechonias autem genuit Jechoniam et fra-
tres ejus,’ et a quibusdam indoctis rerum Evangelicarum
ad ambiguitatem tollendam, velut emendandi gratia deletum
esse posteriori loco Jechoniæ nomen, cum eundem esse
putarent; cum prior Jechonias alio nomine Amasias dicere-
tur, posterior ‘Sedechias et Joachim,’ qua correctione ex
quatuordecim generationes tredecim factæ sunt.” Hæc
Mariana. Andradius quoque libro quarto Defensionis fidei
Tridentinæ existimat, “tam Latina quam Græca exem-
plaria hoc in loco corrigenda esse:” quod confirmat tum
authoritate Epiphanii^h, et Hieronymiⁱ, tum ex eo præcipue,
quod “si Joachim generatio desideretur, constare non pos-
sint quæ Matthæus ait a Davide Rege ad transmigrationem
Babylonis generationes esse quatuordecim, atque inde ad
Christum usque totidem.” Eademque est Johannis Mal-
donati in commentariis ad primum caput Matthæi, sen-
tentia.

Respondetur si una generatio necessario hic addenda:
facit id adversus auctoritatem Latinæ Pontificiorum edi-
tionis, non Græcæ: agnoscit enim ipse Andradius^k omnia
Latina exemplaria habere: “Josias genuit Jechoniam, et

^g Imo post explicatam Epicuri sectam in Prolegomenis ad sectas Samaritano-
rum et Judæorum quæ distinctio in impressis libris neglecta Jesuitam induxit
in errorem.

^h Lib. 1. sect. 8.

ⁱ In 1. cap. Math.

^k Andrad. lib. 4. pag. 686.

fratres ejus in transmigracione Babylonis:” verum vetustissima Græca habere: Josias autem genuit Joachim, Joachim autem genuit Jechoniam, et fratres ejus in transmigracione Babylonis.” Et in priorem quidem lectionem consentire Latina exemplaria, constat ex codicibus quibus in suis editionibus usi sunt, Robertus Stephanus, Nicholaus Zegerus, Johannes Hentenius, Lovanienses Theologi, Sixtus V. et Clemens VIII. Posteriorem vero in nonnullis Græcis codicibus extare, confirmat quoque Johannes Mariana¹: quam videre etiam licet in variarum Novi Testamenti lectionum libellis a Roberto Stephano^m anno 1568, et Gulielmo Cantero, anno 1571 concinnatis: quomodo et in Simonis Colinæi editione, quæ Parisiis, anno 1534 prodiit, habetur. *Ἰοσίας δὲ ἐγέννησε τὸν Ἰωακείμ Ἰωακείμ δὲ ἐγέννησε Ἰεχονίαν*, vel *τὸν Ἰεχονίαν*. ut etiam Jacobus Faber Stapulensis in commentariis, quos in Evangelia Meldis anno 1521 in lucem dedit, ex vetusto archetypo Græco repræsentavit: fallitur enim Maldonatus, cum scribit Stapulensem affirmare se in antiquo quodam Græco codice legisse: “Josias autem genuit Joachim et fratres ejus in transmigracione Babylonis; Joachim autem genuit Jechoniam.” Quæ lectio utut Jesuitæ probetur, nobis tamen absque veterum exemplarium fide probari non potest: ut nec altera illa, quam ex Epiphanio affert Johannes Mariana: “Josiasⁿ autem genuit Jechoniam, Jechonias autem genuit Jechoniam et fratres ejus,” quemadmodum et illa duorum Jechoniarum distinctio quam ex eodem Epiphanio producit Mariana, omni fundamento caret; priorem Jechoniam alio nomine Amasiam dictum, posteriorem Sedechiam, et Joachim. Nec tamen vel illam Græcorum lectionem quæ Joakimum Christi genealogiæ inserit, vulgatæ lectioni temere præferendam: nec Jechoniæ duplicis distinctionem omnino contemnendam esse existimamus. Nam ut vulgata lectio hodie constanter cernitur in exemplaribus Evangeliorum Latinis, Syriacis, Arabicis, Æthiopicis, Anglo-Saxonicis, etc. ita et Græcorum codicum istam olim fuisse commu-

¹ Marian. pro edit. vulg. cap. 16.

^m Vid. edit. Aldi et Erasmi et complect. et MSS. in eos.

ⁿ Vid. Petav. in Epiphan.

nem lectionem, vel illud argumento est, quod hinc calumniam Ecclesiæ struxerit impius Porphyrius, ob unius generationis in tertia Tesseradecade defectum, Evangelistam Matthæum insimulans falsitatis (ut constat ex Hieronymi commentariis ad initium primi capituli Danielis): et veteres patres Hieronymum, Ambrosium, Chrysostomum, Augustinum, etc. ista quæstio exercuerit. Ad eam vero solvendam duorum Jechoniarum distinctio non parum facit, a veteribus hic adhibita. Quod enim dicitur, “ Post^o transmigrationem Babylonicam, Jechonias genuit Salathiel:” accipiunt de Jechonia Joakimi filio^p, eo scilicet qui Jehojacin sive Joachin dictus, patri in regno successit, atque a Nebuchadnezare in Babyloniâ deportatus, anno demum captivitatis suæ 37 ab ejus successore Evilmerodocho ad regiam dignitatem in aula Babylonica evectus est, quemadmodum ex fine sacræ Regum historiæ intelligitur. Itaque ab hoc inchoanda tertia tessera-decas, quæ a transportatione Babylonica ad Christum protenditur; connumerato nimirum tum ipso Jechonia, tum etiam Christo: nec enim alias summa constare potest. Quod autem versu illo legitur, “ Josias genuit Jechoniam et fratres ejus, in transmigratione Babylonica:” minime intelligendum volunt, de Jechonia illo Joakimi filio, cujus nulli leguntur in Scriptura fratres: sed vel de ipso Joakimo cum Ambrosio, vel de Joachazo, qui Josiæ patris proximus in regno successor fuit^q, cum Euthymio. Quia enim in Græcis Bibliis et Ecclesiasticis scriptoribus Joakim pater et Joachin filius uno et eodem Joakimi censebantur nomine, idcirco et Jechoniæ appellationem utrique communem fuisse, Ambrosius censuit. “ Ergo pater inter generationes superiores est computatus, qui successit Josiæ, filius inter posteriores qui successit patri, id est, nepos Josiæ:” inquit ille^r, ita demum concludens, “ Non igitur suppressit alterum Evangelista, sed utrumque signavit; quod uterque Jechonias dictus sit. Ita addito juniore Jechonia, generationes quatuordecem computantur.” Verum hac de re Hieronymus audiendus, initio commentarii in Danielelem quo spectat

* Mat. 1. 12.

^p 1. Chron. 3. 16.

^q 2. Reg. 23. 30, 31.

^r Libro 3. commentar. in Luc. cap. 3.

etiam *Fastorum Siculorum*^s locus ille: βασιλεύσας ἔτη ὁ Ἰεχωνίας, ὁ καὶ Ἰωακείμ, ἀπέθανε. καὶ βασιλεύει μετ' αὐτοῦ Ἰωακείμ υἱὸς αὐτοῦ, ἕκγονος Ἰωσίου, ὅτινα ἡ βίβλος τῶν παραλιπομένων καὶ τὸ Ἐυαγγέλιον Ἰεχωνίαν ὀνομαζει, ὅστις τρίμηνον ἐβασίλευσεν, ut sensus sit, Josiam genuisse tum Jechoniam sive Joachazum, qui in Ægyptiaca captivitate defunctus est; tum fratres ejus Joakimum et Sedekiam, qui in Babylonica captivitate abducti sunt: postquam demum Jechonias alter, Joakimi filius, genuerit Salathielem^t.

Joachazam vero Jechoniam dictum fuisse, ex tertio libro Esdræ (qui Græcis primus est, ut canonicus Ezra et Nehemias secundus) confirmat Euthymius. Ubi enim in vulgatis nostris Græcis, et in editione vulgata Latina^v, Joachaz rex constitutus fuisse scribatur pro Josia patre ipsius; in suis libris Jechoniam ille reperit: quomodo et in Vaticana editione LXX. hodie legitur, pro qua sententia facit et Clemens Alexandrinus: cujus in primo Stromatum libro, verba hæc sunt: Ἰωσίαν διαδέχεται Ἰεχωνίας [ὁ] καὶ Ἰωάκας ὁ υἱὸς αὐτοῦ, μῆνας τρεῖς^x καὶ ἡμέρας δέκα. Τοῦτον Νεχὼ βασιλεὺς Ἀιγύπτου δῆσας, ἀπήγαγεν εἰς Ἀιγυπτον, καταστήσας αὐτ' αὐτοῦ βασιλέα τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ Ἰωακείμ, ἐπὶ φόρῳ τῆς γῆς ἔτη ἕνδεκα.

* * * * *

IV. Mat. cap. 10. ver. 12. “Intrantes in domum, salute eam, dicentes pax huic domui: hoc totum (inquit Lindanus), dicentes pax huic domui, deest codicibus Erasmi Græcis, et Roberti Stephani plerisque, verum esse locum apud Græcos mutilum, testatur nobis editio Complutensis, Italicus codex Roberti et Regii 5 (leg. 2.) στ. ιδ. Suffragatur nobis et Syriacum Evangelium.” Cui et Chrysostomum addit^y Andradius. Nicholaus Zegerius in Epanorthote suo confirmat hæc verba adjicienda esse; 1. ex interpretatione Hilarii autoris antiquissimi. Secundo ex ipso sermonis tenore. “Quo enim (inquit) referetur quod subditur. ‘Et siquidem fuerit domus digna, veniet pax ves-

^s Apud Bezam. in Math. 1.

^t Vid. Broughton conciliat.

^v 3 Esdr. 1. 34.

^x Josephum in eo secutus, non Scripturam.

^y Andræ. lib. 4. defens. fid. Trid. pag. 676.

tra super eam:’ si nulla imprecandæ pacis precedat mentio. Certe, ut citra hæc verba probe cohæreret sermo, potius dicendum fuerat; salutatio vestra ad vos revertetur. Tertio ex Hebræo codice, qui ita habet ותשא ליהוה בית בשלום לאמר שלום ליה הבית, i. e. salutate eam salutatione sua dicentes, pax huic domui.”

Respondetur: si addenda sunt ista verba, non probant adversarii mutilatam esse Græcam editionem, sed quædam tantum illius exemplaria. Ipse enim Lindanus agnoscit ea verba reperiri in Complutensi editione et quatuor MSS. codicibus Roberti Stephani. Quibus addere licet et Simonis Collinæi editionem, et Biblia Regia ab Aria Montano adornatam, et textum Græcum Theophylacti Romæ anno 1542 excusum. Variant enim hic Græca exemplaria: quemadmodum etiam et Latina. In codice enim MS. emendatissimo Augusti Hunnæi omnino horum nihil lectum esse, testatur Fr. Lucas Brugensis, eandemque lectionem ex duobus MSS. et textu qui cum Hieronymi commentariis excusus est, annotant Lovanienses, quibus addo et venerandæ vetustatis exemplar quatuor Evangeliorum quod nostri inter veterum κειμήλια venerati sunt. Porro etiam Erasmus, et post eum Franciscus Lucas, non temere suspicantur, verba ista (quod alias sæpe factum) ex aliis Evangelistis huc addita fuisse. In vetustissimo enim quodam exemplari Latino adscriptum est, sed in margine: “Primum dicite, pax huic domui,” eodem prorsus modo, quo apud Lucam, cap. 10. ver. 5, locus legitur, cum Latine tum Græce. Nec quicquam proferunt adversarii quod evincat, verba ista in Matthæo retinenda. Quod enim Zegerus Syriaci Evangelii et Andradius Chrysostomi auctoritatem urget: inconsulto utique id factum, cum neque in Syriaco Evangelio, neque etiam in Chrysostomo Græco (Latina enim Arriani versio hic infida est) verba ista inveniantur; quemadmodum nec in Euthymio. Hilario vero opponimus Hieronymum, cuius apud Pontificios potior debet esse autoritas, qui ista in commentario suo non agnovit; quemadmodum ab Erasmo et Francisco Luca hic observatum est. Hebraico codici, qui e perfidorum Judæorum officina prodiit, et nullius pror-

sus apud doctos autoritatis est; opponimus codices Syriacos et Arabicos, veterum Christianorum opera elaboratos. Quod denique “ex ipso sermonis tenore” a Zegero prolatum est argumentum, id ex Hieronymi commentario recte solutum est a Francisco Luca. Occulte, inquit Hieronymus, “Salutationem Hebræi ac Syri sermonis expressit. Quod enim Græce dicitur, χαῖρε, et Latine Ave; hoc Hebraico Syroque sermone appellatur שלום לך, sive שלום עמך id est, pax tecum.” Ita in salutatione Angelica^z, ubi in Græco est χαῖρε, in Latino Ave, in Syriaco est **ܡܠܟܐ ܠܚܒܐ**. Pax tibi: et in Apostolicis^a illud ἀσπασασθε, quod toties occurrit, a Syro interprete redditur **ܡܠܟܐ ܠܚܒܐ**, petite pro pace, vel postulate pacem. Ita hoc in loco, ἀσπασασθε αὐτήν salutate eam, nihil aliud est, quam pacem illi precamini, quemadmodum recte observavit Euthymius, quomodo et Syrus paraphrastes reddidit **ܡܠܟܐ ܠܚܒܐ ܕܒܝܬܐ**. Postulate pacem, vel Rogate pro pace domus, h. e. salutate domesticos; adeoque et ipse codex Hebræus תשאלוהו בשלומו. Interrogate eam de pace sua, h. e. salutate eam salutatione sua, quemadmodum Zegero locum interpretari libuit. Qui cum hoc ipso agnoscat perinde esse, sive pacem sive salutationem dixeris; mirum est non animadvertisse illum ex defectu illorum verborum “pax huic domui” nullam orituram orationis inconsequentiam; ac si dicendum potius fuisset salutatio vestra, quam, pax vestra ad vos revertetur, si salutationis tantum et non pacis præcessisset mentio. Atqui ex Hebræorum et Syrorum diotismo synonyma sunt ista, unamque et eandem rem denotant, unde Mat. cap. 23. ver. 7. ubi Pharisei dicuntur salutationes amare in foro, τοὺς ἀσπασμοὺς ἐν ταῖς ἀγοραῖς, Syrus dixit, **ܡܠܟܐ ܠܚܒܐ** Pacem in plateis; et quod ab Apostolo scriptum est^b ὁ ἀσπασμὸς τῆ ἐμῆ χειρὶ “Salutatio mea manu,” id Syrus expressit **ܡܠܟܐ ܠܚܒܐ ܕܝܡܝ**. Pax per scripturam manus meæ. Itaque Arabicus Matthæi interpres, nullum discrimen inter Pacis et salutationis vocabula hic agnoscens, totum locum ita reddidit: “Et cum intraveritis domum

^z Luc. 1. 28.

^a 1 Pet. 5. 14. Rom. 16. etc.

^b 1 Cor. 16. 21. 2 Thess. 3. 17.

salutate eam; et si fuerit domus digna, salutatio vestra veniet super eam: et si fuerit indigna, salutatio vestra revertatur ad vos.”

V. Mat. cap. 24. ver. 41. illa verba “duo erunt in lecto uno; unus assumetur, et unus relinquetur,” in Græcis vulgo codicibus desiderantur, quæ tamen Chrysostomus ad eum locum explanat, et Robertus Stephanus in vetusto et correcto codice se invenisse indicat. Objectio est Johannis Marianæ, pro editione vulgata capite decimo sexto. Respondetur

* * * * *

Joh. cap. 21. ver. 22, 23. vocabulum οὐτως in Græco considerat Wilhelmus Lindanus^c, illam germanam esse lectionem affirmans: “Si sic eum volo manere donec veniam, quid ad te, quod vel solum sufficiat ad redarguendos istos Græcanicos codices, qui nunc passim in studiosorum versantur manibus, qui constanter ἰὰν, si, legunt. Verum legendum esse, uti vetera Latina habent non Si, aut Sic, sed Si sic, testatur inprimis codex aureus Caroli Magni Aquisgrani, ubi rasura germanam loquitur fuisse pridem lectionem. Accedit codex pervetustus Cusanæ bibliothecæ, quem ex præclari viri Nicolai Eschii fide recitat Nicolaus Zegerus in diligentissimo suo, quem nuper in lucem dedit, Correctore. Divus Hieronymus libro primo contra Jovinianum nobis recitat; ‘Si eum sic volo esse.’ Jam Novi Testamenti editio Syriæ hunc in modum, ‘Si eum volo sic manere.’” Sic Lindanus. Adhæc addit ille a Lindano laudatus Nicolaus Zegerus, qui hanc lectionem in textu Evangelii a se correcto reposuit, “Si quis propius expendat veterum Græcorum, præsertim Cyrilli commentarium, utut contextus habeat, non me frustra divinare probabit. Nacti quoque tandem sumus vetustum quoddam correctorium, quod testatur olim tam in Græcis quam in antiquis Latinis, Si sic, scriptum fuisse.” Hæc Correctore suo Zegerus. Respondetur: Si ista sit germana lectio ea ratione redarguendi erunt Lindano, non Græcanici solum quos iste insectatur codices, sed etiam Latini, quorum auctoritatem sacrosanctam esse voluit Patrum Tridentino-

^c Lib. 2. de opt. gen. interpr. cap.

rum sanctio. Ut enim in Græcis desideratur vox οὐτως (quam tamen hic addendam, nullo solido ut mox videbimus, argumento evincunt Adversarii :) ita a Latinis codicibus multo majore errore conjunctio “ Si” abest, et contra manifestam Christi sententiam ex hypothetica propositio facta est categorica, quemadmodum ubi ad Vulgatæ editionis Latinæ examen perventum fuerit, Deo bene volente, plenius demonstrabitur. Dices fortasse, in Latinis codicibus errorem particularem esse, quandoquidem vetera nonnulla exemplaria exhibeant lectionem illam “ Si sic:” in Græcis vero omnibus constanter deesse illud οὐτως. Verum in quibusdam Græcis libris extare illam particulam, in notis variarum lectionum textus Latini quas commentariis suis in Evangelia subjecit, confirmat Franciscus Lucas Brugensis. et si Zegero credimus, vetustum quoddam correctorium (jam superius citatum) hoc ipsum diserte testatur. Et antiquissimus quidam Græcus codex, quem Tridentum attulit Claromontensis Episcopus anno Domini 1546, habuit ἐὰν αὐτὸν θέλω μένειν οὕτως, ἕως ἔρχομαι; quemadmodum in scholiis ad priorem Hieronymi librum contra Jovinianum fidem facit Marianus Victorius, Amerinus Episcopus. Sic etiam habuisse codicem Græcum Archiepiscopi Rhemensis et alium Lugdunensis refert Alphonsus Salmeron^d—Denique in commentario quodam in Johannem haberi “ ἐὰν οὕτως id est, Si sic eum volo manere:” author est in hujus loci interpretatione Johannes Gagneius. Quod vero ad Latinos codices attinet: qui vetustiores erant ac majori fide, si fidem hic meretur Johannes Mariana Jesuita^e, Sic eum volo manere, legebant; etiam Gothicus ante sex centos annos descriptus: et Paulus Forosempronensis^f Romæ codicem Novi Testamenti, ut fama fert, ipsa Hieronymi manu descriptum, eam lectionem præferre ait. Quibus addo et codicem illum Evangeliorum longe vetustissimum magna veneratione in Hibernia nostra habitum: et veterem translationem Anglo-Saxonicam: adeoque (quod maximi est apud Pontificios momenti) Missale^g Romanum ex decreto Concilii Tridentini

^d Commentar. in Evangelicam Historiam, tom. 11. tractat. 32.

^e Pro edit. vulgata, cap. 17.

^f De Cel. Paschæ, par. 2. lib. 2.

^g Missal. in festo S. Johannis Apost.

restitutum; et Biblia vulgatæ editionis Sixti V. et Clementis VIII. Pontificum autoritate edita, in quibus non alia cernitur lectio, quam vetus illa corruptela; “ Sic eum volo manere donec veniam.” Unde et Anglo-Rhemenses^b affirmant illam Hieronymi lectionem (a Zegero et Lindano ex libro primo adversus Jovinianum citatam) non solum a Græca, sed etiam a Vulgata Latina differre. Quod ut de Vulgata Latina concedam: ita de Græca non facile admiserim. Quod enim asserunt, Hieronymum legere; “ Si sic eum volo manere: idque secundum nullum exemplar Græcum quod hodie extat:” falsum omnino est. Nam et a nobis jam ostensum est, extare Græca exemplaria, in quibus ἐὰν οὐτως legatur: certumque est Hieronymum a sententia vulgatæ lectionis Græcorum codicum nequaquam recessisse. Sic enim eo loco, non tam verba quam sensus verborum Dominicorum ab eo relatus est: “ Si eum sic volo esse, quid ad te.” Quid vero, ut recte monuit Cardinalis Bessarion in disputatione de hac parte Evangelii Johannis “ aliud est sic esse, nisi manere.” Quod idem de Ambrosio dicendum, qui in oratione de excessu fratris sui Satyri, locum similiter citavit: “ Si eum volo sic manere donec venio, quid ad te.” Nimirum, quod scripsit Christophorus de Sacro Boscoⁱ, “ ipsum manere donec veniam, implicite continet particulam Sic sive additum fuit sive non.” Neque enim manere aliud hic notat, quam in vita permanere, seu non mori: ut apud Johannem, cap. 12. ver. 34. et I Cor. cap. 15. ver. 6. Unde^k Cyrillus locum in hunc modum est interpretatus: “ Nam si etiam vellem minime istum mori, quid tu unquam emolumenti, aut quid consolationis consequeris.” Ut frustra omnino divinarit ex hoc Cyrilli commentario Nicolaus Zegerus, aliter legisse eum quam ipsius contextus habeat: qui in ipsa Georgii Trapezuntii versione, qui libello ad Papam edito, corruptam illam Latinæ editionis lectionem, “ Sic eum volo manere,” stabilire conatus est, eodem plane se habet modo, quo in vulgatis Græcis legimus; “ Si eum volo manere, donec veniam,

^b Præfat. Novi Testam. sect. 47.

ⁱ Sacrobosc. defens. Bellarm. part 4. cap. 6. (pag. 373).

^k Cyrill. in Johan. lib. 12. cap. 66.

quid ad te.” Nam quod ad aliorum etiam veterum Græcorum commentarios nos ablegat Zegerus, non magno id causæ suæ facit compendio: quum in promptu sit illa, a Luca Brugensi quoque hic adhibita responsio: quod “sic” particulam in textu non locent, sed verbum “manere” explicent; id quod quoddam “sit” in se comprehendit, aut subaudiendum relinquit. Ut omittam ex Græcorum horum veterum commentariis, promptius potuisse colligi, legisse eos, Si hic eum volo manere, quam Si sic: cum apud Chrysostomum legamus: τί γὰρ εἰ καὶ βούλομαι αὐτὸν μένειν ἐν ταῦθα; apud Theophylactum: τοῦτον δὲ ἐὰν θέλω μένειν ἐν ταῦθα ἐν τοῖς περὶ τὴν Γαλιλαίαν τόποις, καὶ μὴ συναποστεῖλαί σοι, τί πρὸς σε; et apud Nonnum, in Paraphrasi: